•. 1 IJ

AO

oo~Q0.01JUJ~=r! 1(o-10
CP~~)·

Página 1 de 5

Ofício n° 132/2016-DRPMA/GRUPO-CHIBATÃO.

Manaus/AM, 01 de Dezembro de 2016.

ILMO. SR. DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -

ANTAQ. ANTAQ
Brasília - DF. PROTOCOLO GERAL

NO 01~19::u?

Em,_()~~~ Rubrica
Nome
Mo:tr. """

REFERENTE - OBTENÇÃO DE OUTORGA DE AUTORIZAÇÃO PARA A INSTALAÇÃO DE UM

TERMINAL DE USO PRIVADO - TUP DENOMINADO "J.F. DE OLIVEIRA MIRITITUBA", COM

ÁREA TOTAL DE 535.145,20M 2 , TENDO COMO SISTEMA DE ACOSTAGEM UM PIER

FLUTUANTE COM PONTES DE ACESSO.

limo. Senhor,

Participo a Vossa Senhoria, que a empresa J.F. DE OLIVEIRA NAVEGAÇÃO LTDA., com sede

instalada na Av. Presidente Kennedy no 1850 - Colônia Oliveira Machado -CEP 69.074-000, Manaus

AM, registrada no CNPJ/MF n° 22.797.070/0001-55, pretende instalar um Terminal de Uso

Privado - TUP denominado "J.F. DE OLIVEIRA MIRITITUBA", com área total de

535.145,20m 2 , tendo como sistema de acostagem um pier flutuante com duas pontes de

acesso, à ser instalado na margem direita do rio Tapajós, rua Projetada 10 (DNER), N°

5280 - Distrito de Miritituba, CEP 68.180-000, Município de Itaituba/Pará, cadastrado no

CNPJ N° 22.797.070/0008-21, com as seguintes características:

a) Região Geográfica: Belém/PA

Situação Geográfica: LAT -4°15'49.46" 5 e LONG -55°56'16.04" W, Margem Direita do rio Tapajós.

b) Perfil das Cargas a serem movimentadas: Carga Geral; Carga Conteinerizada e Granel Sólid(\

Cargas Gerais e Conteinerizadas: Componentes Eletrônicos, Equipamentos Eletroeletrônicos, V~ículos

leves e pesados, grupos geradores, guindastes, carretas, material de construção, perfL maria,

produtos alimentícios, papelaria, roupas, medicamento, material de higiene, móveis e utensílim ~

I:

~
Endereço: Av Presidente Kennedy, no 1850- Colônia Oliveira Machado-Cep;~69. -

CNPJ. 22.797.070/0001-55 -Telefone: (092) 2129-1900- Fax: (092) 2129-1
Manaus- Amazonas - Brasil /

Página 2 de 5

e aço, tubo de aço, motores marítimos, componentes para atender a Zona Franca de Manaus,

concentrado para refrigerantes, resinas, bebidas, equipamentos náuticos e etc.;

Granel Sólido: misturas diversas para a fabricação de cimento tais como: escoria, clinker, pet cooke e

outros graneis sólidos usados na fabricação de produtos diversos.

c) Estimativa do volume de carga a ser movimentada na instalação portuária é de (em Ton

ano, TEU-ano I M 3 -ano,):

ANO i TIPO DE CARGA ·.

CARGA GERAL CONTEINERES GRANEL SÓLIDO
EM (Ton)/ANO EM (TEU)/ANO EM (T)/ANO

2016 o o o
2017 o o o
2018 1.121.025 2.076 113.135
2019 1.177.077 2.180 124.448
2020 1.235.930 2.289 136.893
2021 1.297.727 2.403 150.582
2022 1.362.614 2.523 165.640
2023 1.430.744 2.650 182.205
2024 1.502.281 2.782 200.425
2025 1.577.395 2.921 220.468
2026 1.656.265 3.067 242.149
2027 1.739.078 3.221 266.766
2028 1.826.031 3.382 293.443
2029 1.917.333 3.551 322.787
2030 2.013.200 3.728 355.066
2031 2.020.386 3.741 390.572
2032 2.040.979 3.780 429.629
2033 2.082.797 3.857 472.592
2034 2.169.081 4.017 519.852
2035 2.352.456 4.356 571.837
2036 2.354.360 4.360 565.865
2037 2.364.501 4.379 595.630

CARGA GERAL CONTEINERES GRANEL SÓLIDO
EM (Ton) EM (TEU) EM (TONELADAS)

TOTAL ESTIMADO 35.241.260 65.262 6.319.984
\
\

Média/ ANO 1.762.063 3.263 315.999 /

~
Endereço: Av Presidente Kennedy, n° 1850- Colônia Oliveira Machado-Ce~ o7d...óoo p

CNPJ. 22.797.070/0001-55 -Telefone: (092) 2129-1900- Fa<: (092) 2129-1900
Manaus - Amazonas - Brasil

~

Página 3 de 5

DO PEDIDO

Com fundamento nos artigos ao e 90 da Lei no 12.81S, de OS de junho de 2013, bem como nos

artigos 13, V, "c", 14, III, "c", 27, XXII, e 44 da Lei no 10.233, de S de junho de 2001, e nos artigos

26 e 27 do Decreto no 8.033, de 27 de junho de 2013, vimos manifestar interesse na obtencão

da Outorga de Autorização oara a instalação de um Terminal de Uso Privado - TUP

denominado "J.F. DE OLIVEIRA MIRITITUBA", com área total de 535.145.20m 2 • tendo

como sistema de acostagem um oíer flutuante e duas pontes de acesso para embarque e

desembar ue de balsas e barca as erais car as

contei.nerizadas e granel sólido. de aco com os termos da documentação anexa.

Rol de Documentos:

DOC. 01 - CD com o arquivo eletrônico dos anexos;

DOC. 02 - Ficha Cadastral devidamente preenchida, nos termos do Anexo B da Resolução no 3290-

ANTAQ; e Ficha de Registro nos termos do Anexo C da Resolução no 3290-ANTAQ;

DOC. 03 - Prova de inscrição da sede da requerente no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do

Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

DOC. 04 - Contrato social, 38a Alteração Contratual (abertura de filial) e 43a última Alteração

Contratual, devidamente registrado na Junta Comercial do Estado do Amazonas - JUCEA, bem como,

documentação dos sócios RG e CPF; Procuração e documento da procuradora.

DOC. OS - Certidão de breve relato emitida pela Junta Comercial do Estado do Amazonas;

DOC. 06 - Certidão Negativa das Fazendas Federal, Estadual e Municipal, INSS, FGTS e Certidão de

Distribuição Falência e Recuperação de Crédito;

DOC. 07 - Memorial descritivo e Planta de Situação das instalações do terminal, contendo:

Endereço: Av Presidente Kennedy, n° 1850- Colônia Oliveira Machado- Cep. 69.074-000
CNPJ. 22.797.070/0001-55 -Telefone: (092) 2129-1900- Fax: (092) 2129 -1900

' 1 Manaus -Amazonas - Brasil

·.
Página 4 de 5

a) Planta de Situação contendo: descrição da poligonal das áreas por meio de coordenadas

georreferenciadas, discriminando separadamente a área pretendida em terra, a área pretendida para

a instalação física sobre a água, a área pretendida para berços de atracação e a área necessária para

a bacia de evolução e para o canal de acesso. Identificação e demarcação das vias de acesso

aquaviário (marítimo, fluvial ou lacustre) e terrestre (rodoviário, ferroviário e dutoviário), e outros

empreendimentos situados nas adjacências do terminal e instalações portuárias, em escala de

1:2000, com legendas e cotas, contendo o nome e assinatura do responsável técnico, bem como

número de registro junto ao respectivo conselho regional de classe e ART AM20160036416;

b) Memorial Descritivo contendo: descrição de todos os acessos ao terminal: aquaviário (marítimo,

fluvial ou lacustre) e terrestre (rodoviário, ferroviário e dutoviário), existentes e a serem construídos;

c) Descrição do terminal, identificando as instalações de acostagem, os respectivos berços de

atracação e suas finalidades, as instalações de armazenagem, as áreas de circulação, as instalações

gerais e as instalações de suprimentos, com as respectivas destinações e capacidades;

d) Especificação da embarcação-tipo de projeto por berço de atracação, informando o tipo de

embarcação, seu comprimento, boca e calado e porte bruto, em TPB;

e) Descrição dos principais equipamentos e dispositivos para carga e descarga das embarcações e

para movimentação das cargas nas instalações de armazenagem, informando, quando couber, a

quantidade existente, capacidade e utilização;

f) Cronograma físico e financeiro;

g) Estimativa de movimentação de cargas;

h) Orçamento do Valor global do investimento, com respectiva Anotação de Responsabilidade

Técnica - ART N° AM20160036416;

DOC. 08- Título de propriedade do terreno- Registro de Imóveis Matrícula n° 5.350, de 28/07/2003

em nome da J.F. de Oliveira Navegação Ltda.; Registro de Imóveis Matrícula n° 5.362, de 08/08/2003

em nome da CHIBATÃO Navegação e Comércio Ltda. e respectivo Contrato de Locação de Imóvel,

firmado em 18/01/2016; Título de Domínio N° PA006128 da área 8,8346ha e respectivo Contrato de

Locação da área, firmado em 25/11/2016.

DOC. 09 - Cópia do protocolo do requerimento de Inscrição de Ocupação da área junto ao SPU

MPOG/SPU-PA de 27/01/2016 processo no 04957.000330/2016-22 em tramitação na SPU/PA;

DOC. 10 - Cópia do protocolo do requerimento de Regularização do Espelho D' agua junto ao SPU

MPOG/SPU-PA de 27/01/2016 processo n° 04957.000331/2016-77 em tramitação na SPU/PA;

DOC. 11 - Manifestação do órgão municipal quanto a instalação do TUP, Alvará de Construção 2016,

emitido pela Prefeitura Municipal de Itaituba, emitido em 24/08/2016 n° 0104/2016;

DOC. 12 - Planta de Locação das instalações do terminal, identificando as instalações de aco tage

com indicação dos berços de atracação, as instalações de armazenagem, as áreas de circula

Endereço: Av Presidente Kennedy, n° 1850- Colônia Oliveira Machado- Cep. 69.074-00
CNPJ. 22.797.070/0001-55 -Telefone: (092) 2129-1900 -Fax: (092) 2129-19

Manaus- Amazonas - Brasil

..

Página 5 de 5

·~
. U. DE OillfiRA HAVlGlÇlO liDA.

instalações gerais e as instalações de suprimentos existentes e projetadas, em escala de 1:2000, com

cotas, bem assim contendo a demarcação das áreas constantes da certidão de propriedade do terreno

e, sua respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART N° AM20160036416;

DOC. 13 - Planta de Localização da obra devidamente georeferenciada e ART N° AM20160036416;

DOC. 14 - Planta de Construção da obra com sete pontos georeferenciados e ART N°

AM20160036416;;

DOC. 15 -Arranjo Geral do Atracadouro e Vias de Acesso PGE046.11-N-DE001, Memorial Descritivo

do Sistema Atracadouro/Via de Acesso PGE046.11-N-MD001, Memorial Descritivo - Módulo Típi do

Atracadouro PGE046.11-N-MD002 e ART N° OL00465456, emitido pelo Engenheiro Naval respo

pelo projeto do sistema de acostagem do terminal;

DOC. 16 - Declaração de Manifestando o Compromisso de Satisfazer as Exigência

alfandegamento do terminal;

Endereço: Av Presidente Kennedy, n° 1850- Colônia Oliveira Machado- Cep. 69.074-000
CNPJ. 22.797.070/0001-55 -Telefone: (092) 2129-1900- Fax: (092) 2129 -1900

Manaus- Amazonas - Brasil